**10** *Pœna banni ex consuetudine hodie non irrogatur simul cum fustigatione pro furto.*

Ecunda principalis distinctio iudiciorum est ista, uidelicet. **† Iudicium aliud**

**S** est capitale, & aliud non capitale. Iudicium capitale, est illud, in quo agitur de aliquo crimine capitali, seu ubi uenit irroganda pœna capitalis. Et ad sciendum,

quod dicatur crimen capitale, seu quæ dicatur pœna a capitalis, præmitte secundum Bald. in. reos. column. secunda. C. de

accu. quod homo habet triplex caput.

Primum, est caput capitale, & quando committitur crimen talem propter quod

dictum caput abscinditur, & sic perdi-

tur vita, illud dicitur **crimen capitale.**

le, unde qualitercunque quis damnetur ad mortem naturalem, dicitur capitalis. Secundum, dicitur caput ciuile, prout est libertas, quia quandiu homo est liber, dicitur habere caput, sed quando efficitur seruus dicitur sine capite, quia serui reputatur pro mortuis, l. quod attinet, l. seruitum. ff. de reg. iur. & l. interdict. ff. de cond. & demonst. Sic ergo ubique quis committit tale crimen, pp. quod efficitur seruus poena, puta quia damnatur in metallum, adeò qd amittit libertatem, illa dicitur poena capitalis, quia perdit illud caput ciuile. Tertium caput dicitur ciuitas, unde quando quis ex delicto amittit ciuitatem, ut qua deportatur, illa dicitur poena capitalis, ita est hos terminos declarat Io. de Ana. in c. qualiter, & qn, §. ad corrigendos, col. 6. in princ. de accu. & ideo dicitur poena capitalis, quia caput eximitur de ciuitate, & qd poena capitalis accipiat his tribus modis, est text. in l. 2. in princ. de pœn. & l. 2. & ibi Bar. & Imo. ff. de pub. iud. & l. sed si quis §. 1. iuncta glo. ff. si quis cau. & dixi ple ne supra in praecedenti dist. Super illa q. an poena in arbitriis extendorum usq; ad mortem. ¶ An autem pena perpetui carceris, vel abscissionis membra dicatur capitalis, & de hac, & multis alijs poenis, vide Bart. in d. l. 3. ff. de pub. iud. & Bald. in d. l. eos. C. de accu. ¶ In dubio autem, qn lex, vel statutum imponit poenam capitale, seu poenam capititis, inteligitur de mitiori, & sic de exilio, sive de portatione, g. est no. in l. 1. C. ne iud. man. Chri stiano, & c. & Bald. in l. fina. in fin. C. que res uend. non pos. & Alex. in cons. 10.4. in 1. 1. 1. ubi tractat. de pena facientis falsam moneram, que non exponditur in illo regno & Ang. in tract. mal. in uer. & ibi caput a spalvili, & c. col. 6. & dixi in praeced. distin. in q. supra allegata. & tangit plenè Raph. Cu. col. 1. 3. 8. & Ioan. de Imo. in d. le. 2. ff. de pub. iud. ¶ Potest autem considerari iudicium capitale actu, & aptitudine. Actu dicitur, quando habet poenam ordinariam, alterum de predictis tribus. Aptitudine uero omne iudicium, in quo uenit poena arbitraria, potest dici capitale, quia index potest extendere poenam usque ad mortem, ita dicit Bal. in l. eos. §. super his, uer. extra querito, & c. C. de appell. quod quando sit, etihi plenissime supra in praecedenti dist. uer. vnum tamen, & c. Iudicium uero non capitalis dicitur omne

iudicium, in quo non irrogatur aliqua ex peneis predictis tribus, & sic quando caput non eximitur de ciuitate, & per hoc habemus, qd omne iudicium capitale, est criminale, sed non omne criminale, est capiziale, unde iudicium criminale se habet, ut genus, capitale nero, ut species. l. si quid earum. §. interemptum. ff. de leg. 3.

¶ Sed iuxta hoc ultimò querito, an poena fustigationis dicatur & capitalis, uolui tangere hanc qd pro utilitate frequeti, quia in hoc regno extat cap. quod incipit. Ad hoc, quod nostrotum, & c. disponens, ut is, qui furatur ab Augustali infra fustigetur, & signetur in fronte, & sepe uidemus in regno inquiri contra fures ad poenam fustigationis, communis tamen conclusio est, quod non est poena capitalis, ut t. net Bald. in l. transiger. col. 4. & ibi etiam Sal. C. de trans. & ex hoc, quia ista poena non est capitalis. Hactenus ego semper tenui, qd in crimine furti ab Au. infra, non potest aliquis exponi tortura, ex quo poena fustigationis est minor relegatione, quod probabam bona ratione, nam poena relegationis, irrogat infamiam, secundum Bar. in l. eius. §. si cui. in fin. & in l. 1. cui. §. si quis ob carmen. ff. de test. sed fustigatio non infamat, l. iuctus fustum. ff. de his, qui no. inf. Secundo, ponderabam Doct. & Bar. in l. imperiū, in 4. gradu meri imperij ff. de iur. omn. in ubi in uno, & eodem gradu ponit poena relegationis, & coercionis personalis, seu tortura data ad penam, ergo sequitur, qd fustigatio cum sit coercitio personalis, & species tortura irrogata ad penam, potest in eodem gradu cum relegatione, & sic equiparatur relegationi, & hanc equiparationem facit expressè Spec. in tit. de ju. om. iud. col. 4. uer. quid de relegatione, & c. Imo illud minus continet fustigatio, quia non infamat, ut supra dixi. Modò inducebā c. regni, quod incipit, Tormenta, & aliud quod incipit, Si iuste, quibus cauetur, qd tortura ad eruendā ueritatem non irrogatur, nisi in criminibus irrogantibus poena ultra relegationē, & sic in criminib. capitalibus, ¶ quia relegationē non est poena capitalis, secundum Alex. in add. ad Bar. in l. 2. ff. de pub. iud. in add. que incipit, Vide Cyn. & c. Sequitur ergo, qd cum poena fustigationis non sit ultra relegationem, non potest in ea inferri tortura, & ita pluries patrocinando obtinui, maxime, quando a liquis

## An sit iudicium ciuile, vel criminale.

75

liquis inquiritur de furto, & non probatur valor rei subtracta, & sunt iudicia sufficienia ad torturā, nā dicebā, qd nō potest torqueri etiam flantibus iudicis, quia non probatur ualor rei, utrum si vlt̄ Augustalem, & in peneis sequuntur initiorēm partē, quia potest esse valor infra Augustalem, unde natura delicti non patitur torturam, & sic recurendum est ad iuramentum purgationis, quo prædicto reus absoluī debet, ut not. Ias. in l. 3. in princ. colum. 5. ff. de iure iu. & ita pluries uidi iudicari me patrocinante, & ita etiā tenui alias legendō publice dictā legē, imperiū, in ciuitate Salerni. Et prædicta ēt de intellectu dicti c. tormenta, tenet Par. in trac. synd. in uer. Stott. in c. an in causa pecuniaria, & c. Sed licet haec tenus fuerim in ista op̄i tamen nunc melius discutendo materia, & ponderando dictum cap. regni, ad hoc, qd nostrum, & c. sum in contraria c. op̄i uidelicet, qd imo hodie ubi uenit poena fustigationis pro furtō, potest irrogari tortura flantibus iudicis. Et pōdero dictū c. qd nō cōtentur sola poena fustigationis, imo irrogat tres poenas copulatiue. l. qd fustigetur, itē qd signet in frōte. Tertiū, qd de tota prouincia baniā. Et sic ubique irrogare sola poena fustigationis, fateretur priuam op̄i, esse uelā, quia nō est ultra relegationē, sed quia hic irrogantur tres penae, lat. pōt dici, qd simul iuncte faciunt penam ultra relegationē, & hoc esse uerum probatio ne euidenti. ¶ Nam pena banni, hodie secundum magis cōm op̄i, ubi bona non publicantur, & equiparatur penae relegationis ita tenet And. de Iser. in c. dñō guerra, col. 1. hic finitū l. & c. in usi. seu & Bal. in l. 1. col. 4. C. de hær. inst. & gl. in §. relegate, inst. qd. mod. ius pat. pot. sol. & Fely. in c. 1. col. pen. uer. 5. declaratio. de offic. deleg. terigi aliquantulū in rep. mea, l. is potest, ff. de acqui. hær. in princ. requito, super glo. num. 133. uer. quid aut de bannito, & c. Quia ergo dīctū cap. ad hoc qd nostrorū, vult, qd furans infra Augustalē banniatur de tota prouincia, censetur per hoc qd dem refugatus Inquā tum uero vult, qd fustigetur ēt, hec est pena ultra relegationem. ¶ De signo in fronte, non euro, quia illa poena est contra iuris dispositionem, & contra tex. in l. si quis in metallū. C. de pœn. ubi notanter vult imperator, qd cū e facies hominis, sit facta ad in

star diuinæ imaginis, non debet cicatricib. deformari, & ibi est gl. quæ vult, qd non potest alios pro poena bullari in fronte, plus dicit ibi Ang. qd ēt si per statutum imponetur hmoi poena stigmatis in fronte, nō tenet nec seruari debet, per illā legem. Idē tenet Alex. in add. ad Bart. in l. cū in diversis, ff. de relig. & ex hoc teneo, quod dicta poena non debet seruari, nō obstante, qd ponatur in d. c. & ita uidemus practicari. l. quod dicta poena stigmatis nunquam irrogatur fustigatis, sed alia duæ pœnæ fustigationis, & banni, sunt in usu, & seruari debent, & propterea sive equiparatum bannum relegationi, reperitur excessus in fustigatione, sive equiparatum fustigationem relegationi, reperitur excessus in banno, & sic in omnē euentum, est pena ultra relegationem. ¶ hanc pōderationem in simili casu reperio, quod facit Alex. in cōsi. 116. incip. Animad uersis statutis, & c. colum. 3. & 4. maxime in uer. cum ergo bannitus, & c. in 2. nolt. ubi propriæ loquitur de bannito, cuius bona publicantur, & sic quia patitur duas pœnas scilicet ultra bannum, patitur confusio nē bonorum, dicit ibi Alexan. qd ista poena est supra legationem, unde non admittitur procurator, ita etiam est dicendum in causa nostro, ut ratione duplicitatis pœnæ dicatur ultra relegationem, & sic habeat locum tortura, & non admittatur procurator in tali crimen furti. Et hanc secundam partem nun c. melius aduertens puto ueriorem, & itateneo, quidquid alias temuerim. ¶ Si quis tamē uellet tenere primam partem, possit se fundare super consuetudine, quia ex quadam generali consuetudine solent homines committentes huiusmodi furtā, fustigari tantū, & non banniri, & ideo pena banni uidetur sublata, saltem ex consuetudine, & sic remanet solūm pena fustigationis, que non est supra relegationem, que consuetudo multum attendit in poenā, l. si quis reum, ff. de cust. reo, & l. hodie, cum ibi no. ff. de pœn & sal. in l. quicquid, col. 4. uer. scias tamen, C. de ser. fug. & Abb. in c. inquisitionis, in princ. col. fi. de accu. & Fel. in c. de causis, col. 1. de offic. del. & Alex. in cons. 5. col. fi. & cons. 1. 1. col. 4. in 2. uol. & Par. in tract. synd. in titul. de offic. synd. col. 4. & 5. an si potestas, & c. Rob. Maran. Veous. l. V. D.

ADDI.

## A D D I T I O N E S .

- Capitalis.Coral.lib.3.misCELL.cap. 17. nu. 13. R. ip. in l. 1. nu. 1. C. de eden.Duaren.lib.1. disput.anniv. cap. 27.
- b Capitalis.Alex.in consi.90.num. 66. quod est in 1.thom consi.crim.diversi.Doctor. te- net partem affirmatiuam.
- c Opinione.Ita etiam tenet Foller. in pract. crimi.laicor.in 2.par.2.par.vers.indurati tor queantur nume. 13. & seq.
- d Aequiparatur.Alex.d consi.90 nu. 22. in 1. thom.consi.crimin.diversi. & Iac de Bellou. confi. 9.num. 33. & Riminal.confi. 100.nu. 16. & sunt in lib. 1.confi.crim.diversi.Docto. diverso ab altero.Gramat.uoto 19.Cagn.in 1.ea sola.fl.de regul.iur. & in prohem. ff. §. hęc autem tria,nume. 261.latissimē.Craue. in consuet.Burgun. rit.de le. confiscat. §. 1. 28. Domini causa, non debet exprimi in actione uer. qui confisquelo corpus.num. 45. cum seq.Tiraq.in tract.de retract.lib.1.§.1 glos. 29. Hominis.Limita.ut per Petr. Duen. lib. 1. 30. Ludouicus Alferius.
- Iudiciorum. III. Distinctio.
- 1 Iudicium capitale, aliud personale, & aliud 33. 2 Actions in rem scripta, an dicuntur misere. 34. 3 Actio realis qualiter intentetur. 35. 4 Rei uendicatione conuentus si alienas lite pen- dente, iudicium cum eo finitur, & nume. 5. 36. 5 Litigiosi uitium, an contrahatur si agitur posse. 37. 6 Litigiosi uitium, An contrahatur coram arbi- tratore. 38. 7 Rei vendicatione cenuētus si opponit exceptio nem excommunicationis, debet interim posse- sio cum fructibus sequentia. 40. 8 Actio personalis conuentus si est contumax, auctor mititur in possessionem, & qualiter. 41. 9 Rei uendicatione conuentus si fuerit contumax quid fiendum, & numero 10. 42. 10 Rei uendicare, an possit dominus soli astracū, seu solarium superius. 43. 11 Actio in rem utilis quando detur superficiario, & quando non. 44. 12 Actio in re utilis, quando detur emphyteuta. 45. 13 Actio in rem utilis, quando detur metū passo. 46. 14 Actio in rem utilis, quando detur agnoscēdo. 47. 15 Actio in rem prauidicitalis, quando detur. 48. 16 Actio in re prauidicitalis de partu agnoscēdo, quando detur. 49. 17 Actio utilis in re quando detur militi, & mi- 52. 53. 54. 55. 56. & 57. 58. nori, quorum pecunij empta sunt pradie. Actio utilis in rem quando detur ei, qui causa mortis donavit.
- 18 Actio utilis in rem, quando detur ad reuocā- dum, quod incōficio donati nō est.
- 19 Actio utilis in rem, quando datur ad repeten- dum rem donatam propter nuptias.
- 20 Actio utilis in rem, quando detur ei qui uede- dit equum lege commissoria.
- 21 Actio utilis in rem, quando detur ei qui uede- dit.
- 22 Actio utilis in rem, datur ei qui donauit ut ale- retur, & non est alitus.
- 23 Actio in rem cui detur, & contra quem detur, numero 24.
- 24 Vendicatio cur dicatur ita 25.
- 25 Actio in rem, nullam presupponit obligatio- nem, & quare.
- 26 Actio personalis, aduersus quem detur.
- 27 Domini causa, non debet exprimi in actione reali.
- 28 Domini causa, non debet exprimi in actione reali.
- 29 Actio realis frustra intentetur si reus non pos- sedit.
- 30 Actio personalis, non requirit quod conuen- tuts possident.
- 31 Actio in rem, debet concludere, ut res restitu- tur sed non sic in personali.
- 32 Actio in rem flatim lata sententia, habet exe- cutiōnem.
- 33 Actio personalis, an flatui habeat executionē lata sententia.
- 34 Actio personalis nunquam intentatur ad exti- mationem.
- 35 Actio realis intentetur etiā ad extimationem.
- 36 Actio relis etiā fructum rationem continet.
- 37 Actio personalis, regulariter non habet condē- nationem ad interesse.
- 38 Interesse luci cessionis, qualiter debet constare & numero 39.
- 39 Interesse quando peti posset.
- 40 Actione personalis conuentus si est contumax, auctor mititur in possessionem, & qualiter.
- 41 Actio realis, & personalis, qualiter differant.
- 42 Actio realis, & personalis, qualiter differant.
- 43 Actionum varietates, est utile scire.
- 44 Conditio incerti, quando competit.
- 45 Preuentione, quando habeat locum.
- 46 Conditio certi, quando competit.
- 47 Agens actione personali, quid in libello proba- re, & deducere habeat, & quid agens actio ne reali.
- 48 Dominii qualiter probetur in rei uendicatione.
- 49 Dominum qualiter probetur, &c.nu.50.51. 52. 53. 54. 55. 56. & 57.
- 58 Agens petitione hereditatis nō habet necesse, probare

## An sit iudicium ciuile, vel criminale.

- probare dominium.
- 59 Hypothecaria agens, quid necesse probare ha- beat.
- 60 Pignoratitia actio an realis, uel personalis di- catur.
- 61 Hereditatis petiio, an sit actio mere realis, uel personalis in rem scripta, & nu. 62.
- 63 Intellectus ad l.hereditatis peti. hered.
- T**ertia distinctio principalis iudiciorum est, † quia iudicium aliud personalis, & aliud reale, & aliud mixtū. s. inter rea- le, & personale, ad hoc ut differat ab illo mi- sto inter ciuile, & criminale, de quo tractauit supra in prima distinctione. Iudicium persona- le est illud, in quo agit ut contra aliquę actio- ne personali, siue sit ciuile, siue criminale. actio aut̄ personalis, dicitur illa, quae dirigi- tur contra personam, & non pōt ab oſlibus eius separari, q̄ iſ ergo caſus. ff. de pec. & l. 3. & ibi glo. ff. pto socio. Iudicium reale dī illud, in quo agit actione reali, puta rei uē- dicatione, uel hypothecaria, & hoc iudicium sequitur rē penes quēcumque uadat, & datur et contra singularem succēſſorem. l. 1. C. de alien. iud. mut. cau. fac. & h̄ plenē per Bar. in l. 2. creditores. C. de pig. & in l. rem alienā ff. de pig. act. Iudicium mixtū, dī illud, in quo agit actione mixta, quae sapit naturam a- ctionis personalis, & realis. † & potest ponи exemplū in rem scriptis, quae sunt quādam actiones, q̄ oriuntur ex cōtractib. uel quasi, ex maleſicio uel quasi, & hoc respectu dicū tur personales, quia tamē datur contra quē libet poſſellem, hoc respectu dicuntur rea- les, & sic habent mixtam naturā, ut est actio ad exhibendum, actio noxalis, actio q̄ me- nos caſa, & similes, de quibus ponit bonam declarationem Ias. in tub. ff. si cer. pet. ubi idem dicit de interdictis, potest et. am ponи exemplū de illis tub. actiōnibus. l. familiæ hereditate, communī diuidende, & finiū regundorum, quae dicuntur mixtæ, ut in §. quēdam, inst. de act. & quę sit ratio, quare di- cantur mixtæ, vide plenē Ias. in d. §. quēdam, & in d. tub. ff. si certum petatur, & utiobi- que tractat, quid de petitione hereditatis, an dicatur mere realis, uel in rem scripta, & est tex. & ibi Bal. & Docto. in l. hereditatis. C. de pet. heredi. & dicam infra in fine hu- ius distinctionis.
- ADDITIONE** Vt uides discessimē sector,
- 3 † dominus Auct. declarat, q̄ nam sit actio realis, & quia non ex tra rem poterit uideri, si p̄tāxim ipsius actionis intentandæ hic di- xeramus, quā in ob rem tu regnicole legitio ritum maſ na curia uic. incip. Item seruat ipsa curia hanc practicam, ubi datur forma a'gendi, uidelicet, q̄ uolens agere rei uendicatiōne debet porrigitre libellum, quōd talis iniustæ, & minus debite tenet, & possidet talem rem, seu domum, seu dolo malo de- ficit possidere ad seipsum spectantē, & perti- nentem iure dominij, uel quasi petatque se declarari dominū dictæ rei, & dominum ip- sum ad seipsum spectare, & pertinere, & pro- inste condemnari conuentum ad relapsan- dum possessionē dictæ rei una cū fructibus porrecto q̄ libello petat interrogari con- uentum si tenet, & possidet ante lit. contest. a & si dixerit & conuentus se tenere, & possi- dere iuste, & rationabiliter, procedit libellus, quia censetur in tentata directa rei uēdi- catio, sin autem dixerit se non tenere, & pos- sidere, & tunc aut in libel. dictū est, uel dolo malo deſiit possidere, & tū etiam hoc caſia procedit libellus, quia censetur per illa uerba intentata rei vēdaciō utilis, aut minime id dictū erit, & tunc non procedit libellus, si tamen auctor uelit, quōd ulterius non pro- cedat in rei uendicatione intentata, sed ma- luerit potiū dare libellū de mendacio, & si per eo procedi tantū, iuxta terminos. l. fi. ff. de rei uend. quo quidem caſu conuicto reo cōuento de mendacio. transfertur poſſellem in auctorem, sed si muluerit dare libellum de mendacio negante conuento se poſſidere, da- bitur terminus auctori ad probandum, & pro- cederetur usque ad decis. caſus. & ideo inter- rogandus erit auctor si uoluerit dare libellū de mendacio, & si dixerit quōd sic, statuarū ei dies, quo ueniat cum libello, & reo, ut eo- dem die ueniat ad eum recipiendum, & si di- xerit, q̄ non, licentiabitur conuentus ab illa iniunctia, & si conuentus cōparet per pro- catorēm sic interrogabitur, ut supra. † Et est adnotandum, q̄ si conuentus super rei uend. hic cont. uel quasi, b alienauerit rem super qua conuentus est, siue emptor fuerit sciens sine ignorans, iudicium finitur cum ipso conuento, & siua executioni demanda- tur, contra quoscumq; poſſellem, ut l. 2. C. de litig. & habetur const. regn. eorū fraudi- bus, & in c. regni inc. conuentus, & qualiter formæ

formetur libellus, & quid debeat probari in hoc iudicio, ut verificetur quem desij se possidere, ponit Affl. in d. const. eorum fraudibus. † Sed quia proximo loco dixi, q̄ si lit. cōte fuit facta alienatio mandabitur executioni sūia contra emporē, utrū si non sit lis contestata, sed datus est libellus & intimatus fuit conuentus, id ēt procedat, ut dicatur res litigiosa, quo ad hunc effectum? & dicendum est, q̄ non requiritur lit. conte. sed sufficit simplex iudicaria conuentio, ut dicit gl. in l. 2. C. de liti. & probat text. in Auth. litigiosa eo. tit. licet in actione personali requiratur contest. lit. ut res dicatur litigiosa, ut declarat Angel. in Auth. litig. & Sal. in d. l. 2. & uoluit Affl. ubi supra in 3. no. cogita, quia forte tex. in cap. conuentus. sentit contrariū dū dicit, hinc pendente contest. uel quasi, una v̄ oratio, & sic uī, q̄ non sufficit, quod lis pendeat simpliciter, sed q̄ lis sit contestata. † Quid enim si agatur possessorio, an contrahatur uitium litigiosi? Affl. in d. const. eorum fraud. in 4. not. dicit quod hoc non determinat. cap. conuentus, atramen dicit ipse, quod contrahatur uitium litigiosi, sed sit salua pace, quia id exp̄sē dicit tex. in d. c. conuentus, ut in eo est uide. † Ad unum tamen uolo legentes aduertere, quod Affl. in d. const. eorum fraudibus in 1. q. simpliciter tenet corā arbitratore non contrahi uitium litigiosi, per Doct. & Imo. in c. quintauallis, extra de iure iur. quantus ibi uoluerit corā arbitratore non dari iudiciū, & per Doc. & Bal. in l. 2. C. de resp. uend. quod v̄ contrarium probari in c. conuentus, quantus ibi dicitur, q̄ conuentus quoconque iudicio contrahit uitium, litigiosi, si alienat lit. pend. licet. n. corā arbitratore nō dicatur iudicium esse, tamen si assumptus est super lite largo modo, dicitur corā eo iudicium, & per illa uerba quoconque iudicio credo q̄ compr̄hendit hunc casum, de ceteris quo ad materiam istam uide Affl. ubi supra. † Itē ulterius in hac actione reali aduertendum est, q̄ si conuentus rei uendicatione op̄ posuerit exceptionem excommunicationis uel aliam (ut interim donec discutiatur exceptio, commodo possessionis fruatur) debet sequestari possesso cum fructibus, & maxime si prop̄ fine causæ exceptio opponatur, ut in c. reg. Caroli. in cap. frequens in autibus nostris. † Et si conuentus actiones

ne reali fuerit contumax ante lit. const. & actor uoluerit eligere viam primi decreti, mitteretur actor in possessionem rei petitæ ex primo decreto reuocabilem intra annū, si cōpareat cōtumax, & purget cōtumaciam, sed si est contumax post lit. cont. & non liquet de causa, mittetur in possessionem rei petitæ, & est uerus & perpetuus possessor, si uero liquet de causa, debet fieri sententia iustitia media, ut disponatur in cōst. reg. in c. rei uend. & ibi per Affl. l. habes 10. differentias, quæ sunt inter actionem realem & personalē. † Et an intra annū acquiratur uera possesso missio in possessionem ex 1. decreto? uide Bertr. conf. 3. in 2. lib. ubi deci dit quod non. † Et an dñs soli seu membrū inferiorū possit uendicare astracum, seu 12 solariū superiorū? uide cap. in dec. 117. † Nec scire obmittendū erit, quod est dare utilē e actionē in rem, q̄ aliquando datur a superficiario (ut si aliquis conduxit arcam uel solidū alicuius, & in possestib⁹ sibi superficiem) si cadit a possessione ipsius rei, p̄t intentare actionē ad rem illam petendā, quæ vocatur utilis rei uend. l. 1. ff. de superficie. & in hac actione, & sic formatur libellus, ego contra Ta. qui iniustē possidet rem talē sitā in tali loco, cuius tales sunt confines, quā rē cōduxi, uel ex tali causa habui a tali dño ad superficiem imponendam, prout impolui superficiem, quæ solo est modo, unde peto iem illā, mihi restitui & adhuc propono utilē rei uendicationē? & hæc forma sumitur ex d. 13 l. 1. 2. & 3. † Aliquando utilis in rem datur emphyteutæ, qui rē sibi cōcessam in emphyteusim, uel aliū cōtractū vulgo libellariū appellatū, vult rem vendicare cū ab alio possideat, & petam hoc modo, ago contra Tab. qui possidet rē talē, puta prēdiū, uel domum mihi datā a Titio in emphiteusim, uel ad libellum, cuius confines sunt tales, unde peto rem illā mihi restitui utili rei uendicatione, ut probatur in corpore de non alienando, aut per. re. eccl. col. 2. & de alie. & emph. col. 14 9. & C. de iur. emph. l. fi. † Aliquando utilis in rem datur metum passo) ut si per metum cōpellatur aliquā rē uēdere, uel tradere, uel donare) succurririt sibi per pr̄torem, & haberet uisem rei uendicationem, in qua sic formabitur libellus, ago contra Ta. qui iniustē detinet talē rē positā in tali loco cuius confines sunt tales, unde rem illā peto mihi restituī,

stū, & de dolo repromitti, ne res interim dum fuit apud eum sit facta deterior, & ad hoc propono utilem rei uendicationem, ut probatur Institut. de act. §. sequēs, & l. mātū. §. uolēti, ff. q̄ met. cau. & §. ex hoc ad dictum, 15 † Quibus ēt, & illud concinit, q̄ est dare actionem in rem praejudiciale pro libertinate, uel uassallagio? ut si libertus eius, uel uassallus gerat se pro ingenuo negās aliquid tibi dicere, nomine operarunt præstare) potes agere contra illū actione in rem praejudiciale, per quam ipsum tenetabis in libertini tate, & sic de uassallo, & sic formabitur libellus, ago cōtra Tab. quē dico meum libertū, uel uassallū, uel qui cū sit libertus meus, uel uassallus gerit se p̄to liberto, vel ingenuo. Vnde ipsum in libertū mētū peto, & ad hoc propono praejudiciale in rē actionē, ut probatur inst. de actio. §. praejudiciales. † Est ēt date actionē in rem praejudiciale de partu agnoscendo, (ut si filius, uel nepos alicuius nō agnoscatur a patre, uel auo, uel quia non p̄bet alimēta) p̄t compellere ipsum, ut sibi prouideat per actionē in rē praejudiciale de partu agnoscendo, quæ actio locū habet, ut filius agnoscatur patre, & nepos auam, ut inst. de act. §. praejudiciale, & ff. de lib. agno. l. siue. §. 1. & l. si quis a liberis. eo. tit. & sic formabitur libellus, conqueror ego Tab. de tali patre meo, uel ego p̄t de tali filio meo, uel ego auus de tali nepote meo, uel ego nepos de tali auo meo, qui cum sim filius suis, uel nepos, uel pater, uel auus denegat mihi alimenta, & me denegat filii suū, uel patrē, uel auū, uel nepotē, unde ut alimenta præster, & me agnoscatur in filii suū uel patrē, uel auū, uel nepotē actionem in rē praejudiciale propono, ut habetur in l. 1. ff. de 17 rei uen. & de alie. lib. 2. C. † Aliquando etiā datur utilis in rē minori, & militi, quorum pecunijs empta sunt prædia, licet non eorum nomine, si maluerint potius uendicare prædia, quam pecunias condicere, l. si ut proponis, C. de rei uend. & l. curator. C. arb. tu. sed tunc propriū minor, prædiū tua pecunia cōparatū, vendicabit, si curator emerit, secus forte erit si extraneus comparauerit, ut d. 18 l. curator. † Aliquando datur utilis in rem ei, que mortis causa rem donauerit, & ea reuocare, vult, siue cōualuerit, siue p̄nituerit, siue sic pepigerit, siue peregre profecto re. 19 dierit, l. qui mortis, ff. de don. cau. mor. † Ali-

quando et datur utilis in rem ad reuocandū quod inofficiose donatū est, ut reuocetur, quod donatarius ingratus, & immemor acceptis muneri acceperit, ut, C. de inoff. do. l. si totus. & C. de reuoc. don. l. his solis. 20 † Aliquando n. datur utilis in rem ad repetendū rem p̄p nuptias donatam soluto matrimonio, licet nō fuerit tradita, ut in auth. 21 ut Imō ante, nu. do. no. † Datur etiam utilis in rē actionē ei, qui uendidit equū lege consuetudinaria, (hoc est, ut si pecunia die pacto præfixa, non fuerit soluta, res sit inempta) nec fuerit facta solutio, utilis proponetur rei uendicationē, l. ult. ff. de lege cōmiss. l. qui ea 22 lege. C. de pact. inter emp. & uen. † Pati etiā modo datur utilis in rē ei, qui sic donauerit & ut aleretur, & non fuit alitus, nam poterit utiliter uedicare, ut C. de don. que sub mo. l. pri. † Datur autē in rē actionē ei, qui dominū quæsiuit traditione, quasi traditione, ut ex donatione, uendicatione, similibusque modis, quasi traditione, ut si q̄s in re sua usumfructum sibi exceperit, ususfructus enim exceptio pro rei est traditione habeatur, uel si quis rē suā propriā non errās, a dño cui donauit, conduxit, uel si possessor rei aliena, præsentis tamen extimationē præsticit, si tācū res illa in dominio petitoris fuit, l. quædā, ff. de rei, uen. & l. eius cū l. seq. modo neutrō, ut in hereditatijs, & l. gatis. si quidem directa uia, legata, ab ad ita hereditate, ad legatariū transeat, ut ff. de furt. l. a. Tito hereditatis, etiā sine apprehensione possessionis, ut ff. de cri. exp. hæ. l. 2. §. appetat, & C. de rei uen. l. 1. † Cōperit. n. contra eū, q̄ possidet corpus quolibet, intelligendo de eo corpore, q̄ per se extat, secus si quid fuerit inclusum, iniunctive, & intextū, quia in his casibus non habet uendicatio locū, nisi quod sic habetur, faerit exhibitum, separatumq; aliquando tamen nec ut exhibeat agitur, ut si sit tignū iniunctum, sed & alias nō uendicatur, quod inuenitur exutum, uel abruptum, ut l. in rē ff. de rei uen. Item quecumque (puta si fuerit ferrum minatum) corpus aut intelligo quale, siue solidū, ut lapidem, siue dicerū, ut gregē, siue cōunctū, ut ita dicā, hrmōi sunt ædificium, nauis, armariū, l. terū, ff. de usuc. quæ quidem ut melius tu Amantissime tiruncule intelligas, accipe exempla horum, quæ dicta sunt, pone. n. rem mēa unitā fieri rei tuae, & sic aliquo corpori du-

ri, durante n compositione & unione illa, 30 titorio, ff. de rei uend. † Actione autē personali acturus, non opus est ei, ut interrogari petat aduersariū de possessione, licet quandoque petatur aduersariū interrogari, per quod erant olim predictæ interrogatoriae actiones, quibus fiebat, ut aduersariū compelleret respondere, sed hodie ad hoc usum est sufficere officium indicis, l. ubi cuncte, ff. de inter. actio. † In actione autē in repeti dē restituū, in personali uero actione concluditur ad dādum, vel faciendū aliquid, §. sic itaq;. inst. de act. † Item actio in re post latā sententiam statim habet officio indicis executionē, nisi eā incidunt rustica cā 31 remonetur. §. 2. inst. de off. iud. † In persona uero condemnatis, hodie dantur quatuor menses ad solvendum, l. 2. & 3. C. de usur. rei iud. quod non sine rōne statutum est, nam qui ad rem alienam restituendam condemnatus est, q. ad manū hēt, is si differt restituū actionem rei, quid aliud est q. frustrationem querere? cui nō est indulgēdū, sed debitorum, cum is ex suo loculo soluere debeat, fortassis, tenui humanitatis ratione legius tempus erat permittendum, & tamen indicis arbitri. brevius statui pōt, pro qualitate rerum loci, & personarū, secundū Vlp. in l. 1. ff. de re iud. de quo plenē, per Abb. in c. q. ad consultationē de re iu. & Alex. & Her. in l. 2. ff. 32 de re iud. † Item actiones in personam, quibus aliquid dari oportere intendit, numquā exercentur ad extimationē rei debitā perempti, sed ipsum, quod ex obligatione dandum fuit petendum est, & si ad extimationē peruenientum sit indicis officio extimandū est. Ut inquit text. in l. 1. seruū, §. ult. ff. de verb. ob. † Et actiones in rem admittunt extimationē ab auctore petendam secundū Bar. in l. stipulationes non diuiduntur, ff. de verb. obl. † Item in actione in rem fructū quoque ratio habetur, differenter tamē & varie, propter uarietatem possessorū, alij. n. sunt bonē si. possessores, alij cum titulo, alij sine titulo, alij faciunt fructus suos, alij non, fructuū [quoq; alij sunt percepti, alij nō perceptoū autē alij sunt extantes, alij cōsumpti, alij g. naturales, alij industriales, nec nō perceptorum alij sunt, tales quos malefid, possel percipere potuisset, & si non neglexisset, alij sunt tales, quo uetus possessor. i. petitor percipisset, si ei possideret licuisset, & certe bonāfi. posse cum titulo

## An sit iudicium uniuersale, vel particulae.

81

titulo, siue sint titu. fructus suos facit, quos rātum sua opera percepit, nempe naturales ad dominū soli pertinent, ut inst. de re diuis. §. si quis a non domino, & l. fructus. ff. de usur. q. enim in l. bonāfi. ff. de acq. ter. do. dicatur bonāfi. emptores oēs fructus suos facere, intelligi debet & ex sua opera alterius ue possessoris nomine præstata peruenientes, hos autem fructus suos factos bonāfi. possessor uictus restituere cogitur, si tamen extant. l. Julianus, ff. de rei uend. & l. ex diuer. §. ubi autem alienū, eo. tit. & l. certum, C. eo. tit. consumptos autē fructus bonāfi. pos. lucrificat, nisi in duobus, puta si sumptus quos fecerit repetat, usuras ve pec. creditori soluta in istis etiā casib[us] fructus esse consumptos cū sumptibus, & usuris compenfantur, l. sumptus, & l. emptor, ff. de rei uend. malāfi. autē possessor, nec fructus, quo sua opera percipit, & si titulum habeat suos facit, sicque eos extātes ē actionis iure uictus restituit, consumptos autē indicis officio, uel sine causa conditione compulsius redhibebit, inst. de off. iud. §. & si in rem, & l. ex diuerso, §. ubi autē, ff. de rei uen. a percipiendis enim fructibus, ēt malāfi. possessor excusabitur, si tamen titulū muniat, l. si fundum, C. de rei uend. si uero titu. careat, & de non percipiē tenetur, si tamen percipi honestē potuerunt, ff. de rei uend. l. fructus, & l. si nauis, §. generalitat. ego. titu. fructus tamē inhonestē qualitos possessor restituere cogitur, l. si possessor. la. 2. de per. haer. malefid. autem possessor sine tit. etiam de percipiendis condemnabitur, quos nidelicit, ipse potuit percipere. l. fructus, ff. eod. tit. de rei uen. sed non in oēs quos petitor fuisse perceperunt, nisi malāfi poss. fuisse in uasor, l. 4. C. unde ui, & in unico casu bona fi. possessor eū ti. tenetur ad fructus quos percipere potuisset (ut si conscius a debitore eodem que fraudatore, in fraudem cred. emerit). l. ait prætor. §. per hanc. ff. quæ in frau. cred. 37 † In actione autē personali regulariter non uenit condemnatio ad interesse, & usuras & fructus, n. si ubi quis est in mora, & instrumentum continet diem & pœnā, & creditor sit solitus negotiari, & hoc constet, secundū Bar. p. illum tex. in l. 1. §. si ff. de eo q. cec. loco, & in l. 1. & in vlt. car. C. de sent. quæ pro eo q. int. & hoc ēt de ui. cau. secundū Inn. in c. sacro. de sent. exc. refert & sequitur Ab.

in c. cum uenerab. de excep. in gl. in uero 38 bonāfi. † Et in tantū debet cōstatre aliter q. p. instrumentū h. interesse ( q. luci cel. santis & damni emergentis appellatur) q. si per instrumentum promisi tibi centrum soluere in nūndinis Salerni, & sibi ibi non soluuntur promissi interesse ad rationē septē pro centenario tale interesse nō debetur, sed debet probari, notabilis est doct. Bald. in l. rogali, §. si tibi, ff. si cer. pet. uelsi. quid ergo si mutuo sequitur Io. de Ana. in cap. fina. de usur. & Alex. consi. 17. uiso themate, col. ff. li. 3. & idē d. Alb. de Ros. in l. t. in penulti. col. C. de sum. Trin. & idē consuluit det. consil. 39 39. & cōs. 116. & consil. 323. † Nec sufficit p. bari q. mercator erat solitus negotiari c. na pecunij & q. erat solitus lucrati ex mercantij secundū Pau. de Cast. in l. non utique. §. nunc de off. ff. de eo. quod cer. lo. quia non sequitur, q. si habuisset dictam pec. certitudinaliter lucratuſ fuisse, quia possibile est, q. non fuisse lucratuſ. ex quo multa portuunt cuenire, q. non lucretur ex mercantij, i. unde ipse tradit pulcherrimum modum probandi tale interesse, ut dicit & refert det. in p. gal. consil. 323. ut probeatur, q. habuit pramanibus talē mercantiam, de qua fuisse lucratuſ certitudinaliter, si pec. habuisset pramanibus, & quia pecuniam noti habuit non potuit emere, uel alio modo simili pōt cōstatre, q. si habuisset illam pecuniam lucratuſ fuisse, & idem in interesse damni emergentis, uidelicet q. ipse indigni dicta pec. & quia nō potuit habere tēpore cōmūto coactus fuit capere ad cambium, ut suo necessitati subueniret, & pro usuris solvit. & iste modus probandi interesse est approbatuſ per sac. regium cons. Neap. & testatur Afl. in dec. 20 ei sequitur Aymo Cra. in consil. 89. nu. 4. & hoc casu bene pōt peti secundū Dec. in d. consil. 116. nu. 5. in causa Alui sij. † Sed in alijs casib[us] potest peti, & debetur interesse (u. in luero, & consistit in partu ancillæ uel in fētu pecoris) ut l. si stip. & l. uideamus, ff. de usu. & l. filius. §. l. ff. de uero. obli. Item in lucro quod consistit circa rem puta circa augmentum & extimationē, p. t. tij. quia res pluriū ualuit a tempore more, nā tale interesse pariter peti potest & debetur, l. vnu. ff. si cer. pet. l. in hac. ff. de tritic. secundū Gul. de Cun. in l. 1. C. de sen. quæ pro eo q. int. & hoc ēt de ui. cau. secundū Inn. in c. sacro. de sent. exc. refert & sequitur Ab. Rob. Mar. F ibi

41 ibi Sal. in 22. op. eo. tit. † Item quando agitur actione personali, & reus conuentus est contumax actor mittitur in possessionē causa rei seu iudiciorum pro mensura debiti in bonis ipsius, ut tedium effectus compareat, & sic misericordia non dicitur possidere, sed de detinere, sed quando reus est contumax in actione reali, actor mittitur in possessionem rei petita, & est verus possessor, verum cōpārente reo infra. & purgante contumaciam recuperabit possessionem, ut habetur in const. incip. rei vend. & ibi per Afl. & elapsō anno efficitur verus & perpetuus possessor, nec poterit veterius contumax recuperare possessionem suam, licet possit agere rei vindicatione. l.

42 consentaneū. C. quo & quādō iudex. † Item in actione personali si reus est contumax, & ob id missus est actor in possessionem bonorum rei pro mensura debite declarati ex primo decreto, & perseverat in contumacia per annum, ut efficiatur possessor illorum bonorum, vel ut vendantur illa bona requiriatur sicut decreterum iudicis, licet p. sacras prag. relatione, & reo in eius contumacia, minus tempus quam annus ad interponendū finis decreterum statuatur, sed si agitur actione reali non requiritur interpositio secundi decretri, ut per Afl. in d. const. rei vindicatione, alias vero dīrias, quae sunt inter actionem reali, & personalem vide per text. in d. const.

43 per Afl. † Nec in audiendis his oībus, inq; legendis actionē varietatibus, torpeat auditoris animus. Si quidem actionibus his instituitur, instituta dirimuntur, pecunia queritur, quæstaria servatur, perdita recuperatur, iniuria illata propellitur, quare, quia (vt dixi) actione personali idem est, quæ eorum actionē, quæ ex contractibus descendunt, alias rebus informantur, alia verbis, alia literis, alia consensibus. Itē eorum alias sunt quibus præcisē intenditut eportere dari, vel fieri, & hæc sunt propriæ conditions. Aliæ sunt, quibus non præcisē agitur, sed, & sub alternatione intenditut, ut fiat vel decur aut interessit praestetur, ut in vindicatione, locatione, & similibus, conditionem autē plures sunt species, alia n. est incerti conditio, alia certa, alia indebita, alia quæ triticaria appellatur, alia ob causam, alia ob turpē causam, alia furtiva, alia ex lege, & alia est causa.

44 sa. † Conditio incerti in tribus casibus sibi locum vendicat puta, ego credens me tibi

debere decē, quæ in rei veritate nō debebam ea tibi promisi, demum cognito, q. ea tibi nō debeo, & sic sine causa promissi succurrunt mihi per conditionē incerti quæ, & sine causa appellatur, per quam possum condicere liberationem ab illa obligatione, & erit forma agendi, conqueror ego Ta. q. sine causa tibi decem promisi, idcirco peto te condemnari ad me liberandum à dicta obligatione, & ad dandam eam pro iupta, & calta, & hæc forma agendi ponitur per Ang. in l. qui sine, ff. de cond. sine cau. vbi est text. formalis de hoc, vel ego te habebā obligatum ad decem liberaui credens te mihi soluisse, cōpetit conditio incerti, per q. petam te reponi in pristinam obligationē. † Et primo siquidem modo possum præuenire creditorē meū, ut casetur, & annuletur præfata promissio, in cuius materia plura iura municipalia in regno emanata sunt, quæ refert auctor noster infra in octauo actu qui successivè sequitur in iudicij nume. 8. Secundo vero modo recta via possum agere ad decem, & si opponatur deliberatione replieabitur, quod sine causa liberatio facta fuit, vel recta via agi potest, ut ille reducatur in pristinam obligationem, q. liberatio illa habeatur pro nō facta, tanquam sine causa, nam & si exceptionem uolo proponere, possum præueniendo causam intentare principaliter agendo, secundū Abb. in cap. si quis contra de for compet. in 1. nota, & ibi Fel. & Bartol. in l. societatem, & arbitrorum. ff. pro so. & Alex. in add. ad Bar. in l. si contendat, ff. de fidei. & Bar. in l. cum hi. ff. de trans. tertio modo datur conditio incerti, loco conditionis furti, q. non nisi dñs datur. l. 1. ff. de cond. furt. † Est, & alias, vidixi, quæ certi conditio nuncupatur, quæ generalis est ex cōi causa competens, ex qua certum debetur, sive ex causa contractus, vel quasi, sive ex cā maleficij, vel quasi, leg. certi conditio. ff. si cert. peta. & dī certum deberi, & peti, quando quid, quale, quantumve sit, quod petitur appareat. l. stipu. ff. de verborum obl. Itē dicitur certū, cuius species vel quantitas, nomine proprio vel digito demonstratur, sive aliquibus vocabulis, que vice proprii nominis surgantur. l. certū, ff. si cer. pet. est quoq; certi conditio duplex altera, que triticaria vocatur, qua petitur quælibet res sive in re, sive in mensura, vel pondere constat, sive mobilis, sive immobilis sit, exce-

pta

## An sit iudicium vniuersale, vel particularē.

83

pta pecunia innumerata, l. 1. ff. de cond. trit. & datur non solum ratione dominij. Imō etiam ratione possessionis, l. 1. & 2. eo. ti. da. eū aut̄ contra eum, qui debet speciem quāeunque, & contra eius heredē, non distinetē a causa nec re. Alter. n. stat in nomine sui generis, & vocatur certi conditio, & de ijs haec tenus. Petr. Foll. V. I. D.

47 † Quid autē sit necesse deduci in iudicio personali, & quid in reali? Dic q. in iudicio personali principaliter agens debet habere reum obligatum, ex qua obligatione oriatur actio. l. an eandem. §. actiones, & ibi Bar. ff. de excep. rei iu. alias agens sine actione repelleretur a limine iud. l. si pupilli. §. vidēamus. ff. de neg. gest. & no. in l. ubi patr. C. de trans. sic ergo producens libellū in actione personali, debet talem causam assignare, ex qua apparet, q. reus sit obligatus. l. 2. §. circa. & ibi glo. ff. de doli exce. ubi est illa glo. quæ dicit libellū non procedere, si dicatur, peto decem, quia Rex est in Francia, quia ista causa non præsupponit obligationes rei, & haberur in §. sic itaque. inst. de act. In iudicio uero reali, si loquitur de rei vindicatione, duo tantum extrema sunt deducenda, & probanda. Primiū. l. dominii ex parte agentis. Secundū. posse sive detentatio ex parte rei conuenti, His duobus probatis, obtinet agens. l. 1. C. de alie. iud. mut. cau. fa. & in l. in rē, & l. officiū. ff. de vendi. † Qualiter autē debeat probari dominium in rei vindicatione? Dic q. debet K probari directo, & K est difficilis probatoris, quia nō solum debet probari de titulo, sed est necesse probari de dñi sui auctoris, alias non obtinet, secundum Alex. in consi. 98. col. 3. in 2. uol. & in consi. 11. col. 1. in 4. 1 uol. & habetur in decis. 40. consi. Neap. in 1. col. de quo uide per Barto. in l. quidam in suo, ff. de conditio. institut.

49 A D D I T I O. Debet enim dominium probari per tales actus, qui de iure necessariō concludant dominium sibi competere, & q. tales actus & media non possint aliud significare, nisi dominium auctori comparere, ita quod sine uniuoca aliud quam dñm non importantia, & non æquiuoca dominium. & aliud significantis, hic dicebat Pau. de Cast. in cōl. 238. inc. uiso testamēto Ambroſij, vlt. col. quod dominii uolare non debet per area, & alibi consi. 330. inc. in causa

mota per dominā Doroth. 1. col. dicit, quod dñm non debet nec stare pōt in pendentī est ratio, quia probatio non concludit per possibile, imō concludere debet per necesse, adeo quod probatio necessariō non concludens, nedum non relevat, ad d. leg. non hoc. C. unde legi. sed nec facit aliqualiter ī debitam de iure uel de de facto, sicut Bal.

in l. 2. C. de bon. pos. secundū tab. † Et ideo non sufficit in reali actione probate, quod rem emit, precium soluit, & res sibi tradita fuit, nisi proberet talē rem uenditor, a quo causam habuit pertinuisse iure dominij, per talia media, q. dominium, & non aliud de necessitate concludant, secundum gl. & Bar. in l. cū res. C. de prob. licet prædicta iura sufficerent ad probandū quasi dñm actione publiciana, ut in §. sed isti quidem, inst. de act. sed non sufficiunt in rei uenditione ad dominium, seu rem ratione dominij obtinendā, secundum gl. Pet. Cyn. Iac. But. Ioan. Fab. Bar. & Saly. i. a. l. cum res. † Hinc est quod ecclesia, quæ summē priuilegiata est, agens rei uenditione necesse habet probare clārē dominium, quia ei non sufficeret titulo acquisitionis, nisi probaret auctorem suum a quo causam habbet, uero in dominium fuisse, secundum Bar. in l. sic. §. si mihi. ff. de leg. 1. & ibi Alex. & Bal. in l. siue autem. §. si duob. ff. de pub. in rem actio. † Nec sufficit probare rem, quam petitaliquo tempore tenuisse, & posse dñe cum sua, et si cum illa possessione de præterito concorreret fama uincia quod res erat sua, secundum Bar. in l. quidam in suo. ff. de cond. inst. & Alex. consi. 10. in 4. uol. & Bar. & Bal. in l. rem que nobis. ff. de acq. pos. etiam si probaretur, quod rem locauit, atrēdauit, vel in emphyteusis tradidit, & tanquam de re sua dispossuit p. tex. iuncta glo. super uerbo locauisse, in c. cit. uenerabilis de rel. dom. etiam si probaretur in census solutio, quia cēlū solutio aut m penfōnis, dominium non probat, nec possessionē, secundum gl. super uerbo, unam procurationem in c. bonaz memoriaz. de appell. & ibi Panorm. & latē dicam in tract. de censibus.

53 † Nec etiam sufficit probare, quod auctōr agentis, seu eius præcessor, aut uenditor, uel donator a quo causam habuit illam tenuit pacificē, & posse dñe tangū suam, fuit quæ textus publicē, & notoriē reputatus dominus, quādiu uixit, et si concurret fama

E 2 uincia

vicinæ, quod erat dñs secundum Abb. in c. & an sufficat fama ad probandum dñnum de cū ad sedē de test. spol. Bald. & Ang. in §. sit itaque discretis. uer. s. quarto 2. inst. de act. & etiam si ecclæsia prædicta omnia probaret non obtineret secundum Bar. in legata. si de act. leg. & de prædictis formaliter habes per Gul. de Bene. in rep. c. Rainutius in uicini. & uxoris nomine ad ecclæsiam, nume. 451. fol. 54 mihi 129. ¶ Et in quantum supra dixerum per contractum locationis, aut per census solutionem non probari dñnum, dicit Bart. in l. ad probationē. C. loca. quod hoc procedit, nisi quando concurent n alia iudicia, pro quo faciunt dicta per Ias. in l. 2. 83. col. C de iur. emp. & per Soc. consil. 89. 4. col. & in consil. 2. 66. 4. col. & consil. 187. 2. col. prout refert, & sequitur Cast. in consu. burg. in ti. des iustices, & drioit. de icelles rubr. t. fol. 25. nu me. 1. & an per solutionem census, seu pensio q uis quo ad ecclæsiam probetur dñnum directum, uide Abb. in consil. 74. inc. Cives quidē Senenses. 1. lib. & uide Guid. Pap. in decisio. 272. & Rom. in consil. 126. & dicam plenē 55 in d. tract. meo de censib. ¶ Probabitur do minū præsumptuē o per extimum, ut dicit Bal. in l. si pa. et. C. de act. emp. per illum tex. & ibi idē Bal. in l. quidam in suo. ff. de cond. inst & latè per Soc. in d. consil. & Casta. ubi supra, an contra tertiu proberetur dominium per extimum. uide Aym. Craue. in tract. de 56 ant. temp. 1. parte. num. 235. ¶ An proberetur dñnum per uerba enunciatiua contractus emissa propter aliud, si principaliter dis pectetur de ipso emancipato inter easdem par tes, & quid in antiquis. uide plenē per Aym. Craue. in tract. de antiquitate temp. 1. 57 parte. nu. 58. & 59. cum seq. ¶ Item probat dñnum per p famam in antiquis secundum gl. in l. at q. i. nature. §. cum me absente. ff. de neg. gelt. quam dicti singularem Ang. in l. Titius. ff. quib. mo. pig. uel hypot. sol. & idē Ang. in d. §. cum me absente, & Doct. in l. r. quā nobis. ff. de acq. poss. plenius per Cast. in consue. Bar. in tit. des iustices, & drioit. r de icelles rub. 1. nu. 15. fol. 25. pro quo omnino uide Corn. consil. 304. col. 5. uersic. his tamen non obstantibus lib. 3. ubi tenet contrarium nisi alijs iudicij coadiuueretur, sed Dec. in c. 14 col. extra de app. dicit, q. cois opinio est contra Cor. sed tu uideas con eorientias, & ueritatem per Aim. Cra. in trac. de antiqu. temp. n. 302. 1. parte fol. mihi 141.

& an sufficat fama ad probandum dñnum de præsenti uide ibi. nu. 303 Pet. Fol. V. I. D. 58 ¶ In petitione uel hæreditatis, quæ simili ter est actio realis, nō est necesse probare de domino auctoris, sed sufficit probare rem fuisse in bonis defuncti, secundum Bart. & Doc. in l. hæreditatis. C. de petit. hæred. per tex. in l. & non tantū. ff. de petit. hære. ¶ Sed si loquimur de actione hypothecaria, tunc est necesse probare debitum, cuius uigore res sit hypothecata, & non habet necesse probare auctor dominum debitoris, sed sufficit probare rem fuisse in bonis, & de bonis debitoris, ita deciditur in decisi. 383. consil. Neap. & per Soc. in consil. 134. col. 1. in 1. uol. & Pau. de Cast. in consil. 168. in 2. uol. ui. qd quid teneat Bal. in l. rem alienam. ff. de pig. act. Et de hac materia qualiter sit agendum in act. onc q hypothecaria, uide Alex. in consil. 138. col. 2. in 2. uol. & consil. 108. in 5. uol. & consil. 98. in 2. uol. & in decisi. 37. & 40. consil. Neap. & iste modus agendi, & probandi debet seruari hodie, quando agitur alſiſtētia uigore instru. enti, maxime secundum formam regiae pragmatice. ¶ An aut̄ actio pignoratitia, dicatur realis, uel personalis, quilibet forte prima facie diceret, quod est actio realis, sicut actio hypothecaria, dum detur ad ipsam rem, scilicet ad pignus recuperandum. Tamen ueritas est in contrarium s. quod est actio personalis. Pro hoc est tex. formalis in l. fi. de distr. pig. & tener Bar. in rub. ff. de pig. act. & de hac materia est gl. magistr. in pioce. fforum. §. nos uero in gl. in uer. easdem quæ ponit differentiā inter actionem pignoratitiam, & hypothecariam, quia illa est personalis, & hec realis. Item actio pignoratitia est duplex directa & contraria. Directa datur debitori ad recuperandum pignus, soluto debito, uel aliter seruando, l. si rem. §. omnis. ff. de pig. act. Contraria uero competit creditori, quādo fuit deceptus in pignore, & datur contra debitorem r. ad intereste, & semper est personalis, l. 1. in fi. & l. tutor. §. contrariam, & ibi Bar. ff. de pig. act. Hypothecaria uero semper competit creditori, tam ad rem immobilem, q ad pignus rei mobilis, & datur in rei, l. pignoris. ff. de pig. & l. pignoris. & ibi glo. C. de pig. & l. eos. C. qui pot. in pig. hab. Quo ad actionem: n. hypothecaria nulla est differentia inter pignus, & hypothecariam,

personales ueniunt officio iudicijs deseruēti illi actioni reali, quia hoc esset destruere tex. in d. l. hæreditatis ibi, cū mista personalis actionis rō hoc respondere compellat, & c. ubi probatur, q in petitione hæreditatis est admista actio personalis. Ergo nō ueniunt officio iudicis, sed iure personalis actionis, cū non si recedendū a proprio significatu verbū. l. non aliter. ff. de leg. 3. si quis tñ uellet tenere cōem opin. q sit realis, posset se fundare, quia petitio hæreditatis est ius uniuersale, in quo possunt esse reales, & personales, præstationes tamē oīa ista faciunt unum corpus, & sic unum ius uniuersale, q appellatur hæreditas l. ni hil. ff. de uer. fig. quæ hæreditas respectu iuriis uniuersalis est quid in corporalē, ut in sti. de reb. corp. & incorp. §. 1. unde is, qui intentat petitione hæreditatis, dicit se habere ius in illo re incorporali, & sic in illo iure re uniuersali, merito dicitur actio realis, quia datur ad rem licet incorporalem, unde licet ueniant præstationes personales in ea, tamen ueniunt accessoria, tanquam inclusa in corpus uniuersale, & esset inconueniens, q actio sumeret denominationem a suo accessorio, & hoc expresse probatur ex d. §. petitio ubi dī, q petitio hæreditatis licet sic in rem, & si p̄ presupponit hoc esse principale, hēt tamen quodam personale, præstationes. s. eōtū q a debitorib. sunt exacta, &c. per illa uerba patet, q ueniunt accessoria in consequentiam. ¶ Non obstat d. l. hæred. C. de pet. hæred. quia debet intelligi, & distinguere per d. §. petitio l. sed, & posteriores ff. de leg. l. q. hñ ad mista personalis præstationes, accessoria tamen, ut supra dixi. Et pro hac opinio. communi, est tex. in d. l. si autem. §. sed is, ff. de rei uend. ubi equipar rei uenditionem, petitioni hæreditatis, & dicit utranque esse in rem. Rob. Ven. I. V. D.